Processo Legislativo Nº 552/2021

Projeto de Lei Nº 2.383/2021

Ementa:  “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR CRÉDITO ADICIONAL
ESPECIAL  NO  ORÇAMENTO  DO  MUNICÍPIO,  COM  BASE  EM  SUPERÁVIT
FINANCEIRO, NO VALOR DE R$ 27.054,86 (VINTE E SETE MIL, CINQUENTA E
QUATRO  REAIS  E  OITENTA  E  SEIS  CENTAVOS),  NA  FORMA  EM  QUE
ESPECIFICA ABAIXO.”

Iniciativa: Prefeito Municipal

PARECER CJR Nº 82/2021 

I – RELATÓRIO

A Comissão de Justiça e Redação examina o Projeto de Lei n° 2.383 de
2021, de iniciativa do Prefeito Municipal, que “Autoriza o Poder Executivo a abrir
Crédito Adicional Especial no Orçamento do Município, com base em superávit fi-
nanceiro, no valor de  R$ 27.054,86 (vinte e sete mil, cinquenta e quatro reais e oi-
tenta e seis centavos), na forma em que especifica abaixo.”

Justifica o Exmo. Prefeito que a abertura do “Crédito Adicional Especial
por Superávit Financeiro 2020 no valor de R$ 27.054,86 (vinte e sete mil, cinquen-
ta e quatro reais e oitenta e seis centavos), oriundos de repasses Fundo a Fundo: